
 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

Istituto per le Tecnologie della Costruzione 
IL DIRETTORE 

  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Sede Istituzionale Via Lombardia  49, 20098 San Giuliano Milanese (MI)  Tel. 02   9806417 Fax  02 98280088 

 direttore@itc.cnr.it 

 itc@pec.cnr.it  

Sede Secondaria di Bari Via Paolo Lembo 38/B, 70124 Bari   Tel.  080 5481265    

Sede Secondaria di L’Aquila Via G. Carducci 32,  67100  L’Aquila    Tel . 0862 316669  Fax  0862 318429 

Sede Secondaria di Napoli c/o Polo Tecnologico di San Giovanni a Teduccio, 80146 Napoli Tel.  081 2530019 / 20  

Sede Secondaria di Padova Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova   Tel.  049 8295618 Fax  049 8295728 

 

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
 

 

Provvedimento n. 07/2024 
 

 Avviso di selezione n. AR_08_2023_ITC_NA 
 
PUBBLICA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N° 1 ASSEGNO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI RICERCA 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI RICERCA “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” - Componente C2 Investimento 1.1, “Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti 
di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)”,  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU – PROGETTO 
DIT.PN019.017 “2022L9PSNW_PE8_PRIN2022” – PRIN SUCCESS (SUstainable self-sensing Cement-based 
CompositES for dynamic monitoring of civil Structures) – Bando PRIN 2022 finanziato con fondi del PNRR,  CUP 
B53D23006210006  – Tipologia A) “Assegni professionalizzanti” 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’art. 
1 della legge 27 settembre 2007 n. 165”; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 0051080/2018 del 
19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR Provvedimento del Presidente n. 14 del 
18.02.2019; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale sulla protezione dei dati pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Europea del 4 maggio 2016; 

VISTO l'art. 22, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 entrata in vigore il 29 gennaio 2011; 

VISTO il Disciplinare per il conferimento degli assegni per lo svolgimento di attività di ricerca del CNR approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 28 in data 9 febbraio 2011, successivamente modificato con delibere 
nn. 62 del 23 marzo 2011, 186 del 22 settembre 2011 e n. 189 del 27 novembre 2013; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 102 in data 9 marzo 2011, relativo alla definizione dell’importo minimo degli assegni 
di ricerca; 

VISTA la legge n. 183 dell’11 novembre 2011 ed in particolare l’art. 15 (Legge di stabilità 2012); 

VISTA la direttiva del Ministro della pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14/2011 per l’applicazione 
delle nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 15, della legge 12 novembre 
2011 n. 183; 

VISTA la Legge 4 aprile 2012, n. 35 ed in particolare l’art. 8 comma 1;  



 

 

 
 

ITC-CNR Pagina 2 di 3 
 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

ACCERTATA l’iscrizione a bilancio dello stanziamento per il conferimento degli assegni per lo svolgimento di attività 
di ricerca; 

VISTO il Provvedimento della Presidente CNR n. 11 (prot. AMMCNT- CNR n°42063/2023 del 14.02.2023) che decreta 
l’attribuzione dell’incarico di Direttore facente funzioni dell’Istituto per le Tecnologie della Costruzione (ITC) del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche all’ing. Antonio Bonati a decorrere dal 15.02.2023 e sino alla nomina del Direttore 
pleno iure dell’Istituto medesimo; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti dal PNRR; 
VISTO l’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati 
degli investimenti e al finanziamento dell’Unione europea per il sostegno offerto e che prevede che i destinatari 
dei finanziamenti dell'Unione rendano nota l'origine degli stessi e ne assicurino la visibilità, diffondendo 
informazioni coerenti, efficaci e proporzionate destinate a pubblici diversi, tra cui i media e il vasto pubblico. In 
particolare, che i soggetti beneficiari coinvolti nell’attuazione dei Bandi PRIN 2022 e PRIN 2022 PNRR assolvano 
all’obbligo di mostrare correttamente e in modo visibile in tutte le attività di comunicazione a livello di progetto 
l’emblema dell’UE con un’appropriata dichiarazione di finanziamento che reciti “finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU”; 
VISTO il D.D. n. 104 del 2 febbraio 2022, Bando PRIN 2022, finalizzato alla promozione del sistema nazionale di 
ricerca, al rafforzamento delle interazioni tra università ed enti di ricerca ed a favorire partecipazione italiana alle 
iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e innovazione dell'Unione Europea; 
VISTO il D.D. n. 961 del 30 giugno 2023 per il Bando PRIN 2022 di cui al DDG decreto direttoriale n. 104 del 2 febbraio 
2022, con cui sono ammesse a finanziamento le proposte progettuali relative al Macrosettore PE - Physical Sciences 
and Engineering settore PE8 “Products and Processes Engineering", come elencate nell’Allegato A – Elenco dei 
progetti ammessi a finanziamento che costituisce parte integrante ed essenziale del suddetto decreto; 
VISTO il Bando n. AR_08_2023_ITC_NA prot. 404593 del 18.12.2023 per il conferimento di n. 1 assegno per lo 
svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del PROGRAMMA DI RICERCA “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente C2 Investimento 1.1, “Fondo per il Programma 
Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)”,  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
Next Generation EU – PROGETTO DIT.PN019.017 “2022L9PSNW_PE8_PRIN2022” – PRIN SUCCESS (SUstainable self-
sensing Cement-based CompositES for dynamic monitoring of civil Structures) – Bando PRIN 2022 finanziato con 
fondi del PNRR,  CUP B53D23006210006  – Tipologia A) “Assegni professionalizzanti”; 

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 6 del suindicato bando relativamente alla nomina della Commissione 
esaminatrice; 

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 7 del suindicato bando relativamente alle modalità di selezione che 
prevedono che il colloquio si svolgerà, in modalità telematica, con l’uso di una piattaforma che consente la 
pubblicità della procedura, l’identificazione dei partecipanti, la sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità; 
VISTA la comunicazione dell’Ufficio Protocollo ITC CNR del 16.01.2024 dalla quale risulta essere pervenuta una 
domanda di partecipazione al summenzionato bando entro il termine stabilito nel bando stesso, registrata con Prot. 
CNR 11528 del 16.01.2024, ed anche successiva rinuncia dello stesso partecipante, registrata con Prot. CNR 12618 
del 16.01.2024, al medesimo bando; 

PRESO ATTO della regolarità delle procedure concorsuali; 

 
DECRETA 

 
La selezione di cui al bando n. AR_08_2023_ITC_NA per lo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del 
Programma di Ricerca “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - 
Componente C2 Investimento 1.1, “Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse 
Nazionale (PRIN)”,  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU – PROGETTO DIT.PN019.017 
“2022L9PSNW_PE8_PRIN2022” – PRIN SUCCESS (SUstainable self-sensing Cement-based CompositES for dynamic 



 

 

 
 

ITC-CNR Pagina 3 di 3 
 

 

 

monitoring of civil Structures) – Bando PRIN 2022 finanziato con fondi del PNRR,  CUP B53D23006210006  – 
Tipologia A) “Assegni professionalizzanti” risulta priva di esito per mancanza di candidati. 
 

 
Il Direttore f.f. 

Ing. Antonio Bonati 

       


		2024-01-17T12:36:29+0100
	antonio bonati




